12.05.2023

Сл-5615-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

05.05.2023                                                                          № 3

Присутствовали:

Председательствующий: Золотых А.П.

Члены комиссии: Аксёнов А.В., Слепухова И.А., Калимуллина А.Р.

Приглашенные: Шеина Н.В., Белоус Е.В., Тастанова Г.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О неотложных мерах, направленных на недопущение завоза и распространения

особо – опасных инфекций на территории города Пыть-Яха. Рассмотрение предложений для

внесения изменений в Комплексный межведомственный план по санитарной охране

территории города Пыть-Яха от завоза и распространения особо опасных инфекционных

заболеваний, вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на 2022-2024 годы.

2. Эпидемическая ситуация по ветряной оспе в городе Пыть-Яхе.

3. Эпидемическая ситуация по кори в городе Пыть-Яхе.

4. Разное (рассмотрение предписания ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске,

Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе от 03.05.2023 №606 о проведении дополнительных

санитарно – противоэпидемических (профилактических) мероприятий).

ВЫСТУПИЛИ: Золотых А.П., Шеина Н.В., Слепухова И.А., Аксёнов А.В., Белоус Е.В.,

Тастанова Г.М.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому вопросу повестки дня:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями и

территориальной обороне администрации города Пыть-Яха (Тастанова Г.М.):

1.2.1.  Совместно с БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.)

в соответствии с требованием УФС РПН разработать и направить в отдел по труду и

социальным вопросам администрации города Пыть-Яха приложение к Комплексному

межведомственному плану по санитарной охране территории города Пыть-Яха от завоза и

распространения особо опасных инфекционных заболеваний, вызывающих чрезвычайные

ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, на 2022-2024

годы «Медицинские учреждения для перепрофилирования их под специализированный,

провизорный госпиталь и изолятор», предусмотрев развертывание обсерватора на базе

гостиницы «Словения» ООО «Пыть-Яхторгсервис», расположенной по адресу: г. Пыть-Ях,

3 мкр., ул. С. Федорова, д.64. Срок исполнения: до 15.06.2023.

1.2.2. Разработать алгоритм действий в режиме чрезвычайной ситуации в условиях

возникновения особо опасных инфекционных заболеваний, вызывающих чрезвычайные

ситуации в области санитарно – эпидемического благополучия населения. Срок исполнения:

до 30.06.2023.

1.3. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

(Слепухова И.А.) направить на согласование в ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске,

Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе представленное Приложение к Комплексному

межведомственному плану по санитарной охране территории города Пыть-Яха от завоза и

распространения особо опасных инфекционных заболеваний, вызывающих чрезвычайные

ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, на 2022-2024

годы. Срок исполнения: до 30.06.2023.

1.4. БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.):

1.4.1 Сформировать на базе медицинской организации личный состав эвакобригад и

направить информацию о составе эвакобригад в отдел по труду и социальным вопросам

администрации города Пыть-Яха. Срок исполнения: до 29.05.2023.

1.4.2 Предусмотреть обработку эвакотранспорта и личного состава эвакобригад,

сформированных на базе медицинского учреждения, на специально оборудованной

площадке, расположенной на территории БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая

больница» по адресу: г. Пыть-Ях, ул. Православная, д.10.

2. По второму вопросу повестки дня:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.) обеспечить:

2.2.1. Активную иммунизацию против ветряной оспы детей (в возрасте от 12 месяцев)

и взрослых, не имеющих медицинских противопоказаний к введению вакцины, в первые 72-

96 часов после вероятного контакта с больным ветряной оспой или опоясывающим лишаем.

2.2.2. Своевременное проведение комплекса профилактических мероприятий при

регистрации случаев ветряной оспы в организованных коллективах.

3. По третьему вопросу повестки дня:

3.1. Принять к сведению информацию докладчика.

3.2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющим свою деятельность

на территории города Пыть-Яха, иметь документально подтвержденные сведения о

прививках против кори (вакцинация, ревакцинация) на работников организации, с

указанием даты вакцинации (ревакцинации), наименования вакцины, дозы и серии вакцины.

4. По четвертому вопросу повестки дня:

4.1. Принять к сведению информацию ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске,

Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе о регистрации случаев заболеваний иерсиниозом

среди населения при употреблении готовых блюд, изготовленных из плодоовощной

продукции, поставленной со склада КФХ Зайкина И.А.

4.2. Руководителям организаций, осуществляющим свою деятельность на территории

города Пыть-Яха в сфере торговли и общественного питания:

4.2.1 Обеспечить:

- своевременную и качественную переборку продуктов растительного

происхождения, тщательную зачистку порченных и гниющих участков овощей и фруктов;

- недопущение совместного хранения овощей (фруктов) нового и старого урожая,

подготовка отдельного помещения для хранения ранних продуктов растительного

происхождения с регулярной (1 раз в месяц) его очисткой и дезинфекцией;

- регулярное проведение дератизационных мероприятий и основных мероприятий по

защите объектов от грызунов в соответствии с санитарно-эпидемиологическими

требованиями.

4.2.2. Исключить контаминацию иерсиниями пищевых продуктов и готовых блюд

путем соблюдения обязательных требований в отношении производств пищевой продукции,

содержания пищеблоков питания предприятий, организаций, объектов торговли,

реализующих пищевую продукцию.

4.3 Руководителям организаций, получившим продукцию со склада КФХ Зайкина И.А.

или складов организаций, отраженных в приложении к протоколу, направить в ТО УФС

РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе информацию о количестве,

наименовании и дате поступления продукции и об остатках на дату предоставления

информации. Срок исполнения: до 12.05.2023.

4.4. БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.):

4.4.1. Повысить настороженность работников лечебного учреждения к

своевременному выявлению лиц с кишечным иерсиониозом и псевдотуберкулезом при

обращении за медицинской помощью.

4.4.2. Обеспечить взятие материала от больных с подозрением на заболевание с учетом

клинических проявлений инфекции и стадии инфекционного процесса, с соблюдением

процедуры взятия и транспортировки биологического материала, до начала

антибиотикотерапии.

4.4.3. Провести внеплановое обучение медицинского персонала по клинике,

диагностике, лечению и мерам профилактики иерсиониоза и псевдотуберкулеза. Срок

исполнения: до 26.05.2023.

5. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

(Слепухова И.А.) довести настоящий протокол до всех участников заседания и разместить

на официальном сайте администрации города Пыть-Яха в разделе Деятельность/Комиссии

и Советы/ «Межведомственная санитарно - противоэпидемическая комиссия г. Пыть-Ях».

Заместитель главы города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 12.05.2023

17:25:00

Исполнитель:

Начальник отдела по труду

и социальным вопросам

Слепухова Ирина Андреевна,

тел.: 8 (3463) 46-55-77.